
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Quarta-feira •  17 de julho de 2024 •  Ano X • Edição Nº 2516

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  J O Ã O  M A N O E L  B A H I A  M E N E Z E S

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL ............................................................ 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024) .............................................................. 2
AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024) ........................................................... 2

PROCURADORIA ....................................................................................... 3
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 3

PORTARIA (Nº 179/2024) ................................................................................... 3
RETIFICAÇÃO | PORTARIA (Nº 177/2024) * ......................................................................... 4

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS .............................................................. 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO (Nº 64/2024) .................................................................. 5
DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 63/2024) .............................................................. 7



Quarta-feira
1 7  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2516

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 003-2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico no 003-2024. Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA AQUISIÇÃO DE
UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE – SAMU, REFERENTE A PROPOSTA DE Nº12426325000123003 PARA
ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA
RODRIGUES-BA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA, a ser
realizada no dia 01 de agosto de 2024, às 10:00 (dez) horas, Edital e Anexos disponíveis no site www.bll.org.br,
www.ameliarodrigues.ba.gov.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br Prefeitura Municipal Av. Justiniano Silva nº. 98,
Centro, CEP 44.230-000. Amélia Rodrigues - Bahia. Maiores informações pelo Tel: (75) 3242-4615/e-mail:
licitacao.pmar2021@gmail.com, este Certame ocorrerá através do site www.bll.org.br Amélia Rodrigues – BA, 15
de julho de 2024. Duciene Boaventura Guimaraes – Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N º 004-2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Eletrônico no 004-2024. Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA AQUISIÇÃO DE
ÓLEOS LUBRIFICANTES AUTOMOTIVO, HIDRÁULICOS, ÁGUA DESMINERALIZADA, AGENTE LÍQUIDO
(ARLA 32), GRAXA, ADITIVOS E CORRELATOS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS,
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DAS SECRETARIAS/FUNDOS PERTENCENTES A PREFEITURA DE AMÉLIA
RODRIGUES/BA, a ser realizada no dia 02 de agosto de 2024, às 10:00 (dez) horas, Edital e Anexos disponíveis
no site www.bll.org.br, www.ameliarodrigues.ba.gov.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br Prefeitura Municipal Av.
Justiniano Silva nº. 98, Centro, CEP 44.230-000. Amélia Rodrigues - Bahia. Maiores informações pelo Tel: (75)
3242-4615/e-mail: licitacao.pmar2021@gmail.com, este Certame ocorrerá através do site www.bll.org.br Amélia
Rodrigues – BA, 15 de julho de 2024. Duciene Boaventura Guimaraes – Pregoeira.



Quarta-feira
1 7  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2516

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: PROCURADORIA

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 179/2024)

 

 

 
Estado da Bahia 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES 
Av. Justiniano Silva, 98 – Centro – CEP: 44230-000 –  
Tel: (75) 3242 4621 – gabinete.pmar@gmail.com 
CNPJ: 13.607.213/0001-28 – www.ameliarodrigues.ba.gov.br 

                                     
                                       PROCURADORIA GERAL 

 
                                                              PORTARIA Nº  179/2024 

                                                                                                       

“Dispõe sobre a nomeação de servidor 

comissionado”.   

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e com 

fundamento no art. 65, inciso VII da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º: NOMEAR o Sr. FLAVIO OLIVEIRA DAS VIRGENS, ao cargo de OFICIAL DE GABINETE, CC-5, 

integrante do quadro de cargos comissionados da Secretaria Municipal de Educação.  

 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 01 de 

junho de 2024.  

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, em 17 

de julho de 2024. 

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 

Prefeito Municipal 

 

 

 



Quarta-feira
1 7  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2516

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RETIFICAÇÃO | PORTARIA (Nº 177/2024) *

ESTADO DA BAHIA 
 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues  
 Av. Justiniano Silva, nº 98, Centro, Amélia Rodrigues/BA. 
 CEP: 44.230-000  | Tel.: (75) 3242-4600  | CNPJ/MF: 13.607.213/0001-28 

GABINETE DO PREFEITO 
   

 

 

                                                              PORTARIA Nº 177/2024 
                                                                                                       

“Dispõe sobre concessão de licença 

prêmio”.  

 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e 

com fundamento no art. 83, inciso II, “a” da Lei Orgânica Municipal,  

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º: CONCEDER Licença-prêmio a servidora REGILENE DOS SANTOS BRUNO, 

mat. nº 1738 - Cargo Efetivo: Agente Comunitário de saúde (Secretaria Municipal 

de Saúde) – Pelo período aquisitivo de 21/12/2017 a 20/12/2022, ao gozo de 03 

(três) meses a partir de 13/06/2024 

 

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

13 de junho de 2024, revogando as disposições em contrário. 

 

Registre-se, publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, 

em 15 de julho de 2024.  

 

 

 

 

 

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES 

Prefeito Municipal 



Quarta-feira
1 7  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2516

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO (Nº 64/2024)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 290.000,00( Duzentos e
Noventa Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868 de 2
de janeiro de 2024.

Decreto Nº 64

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

17/07/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020808 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA - PROGRAMA BOLSA FAMILIA.

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
12.500,00SUPERAVIT 2023 - FNAS - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social2660

Total do Projeto / Atividade R$ 12.500,00

2018 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA  E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00SUPERAVIT 2023 - FNAS - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social2660

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2021 GESTÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
15.000,00SUPERAVIT 2023 - FNAS - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social2660

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
40.000,00SUPERAVIT 2023 - FNAS - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social2660

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
200.000,00SUPERAVIT 2023 - FNAS - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social2660

Total do Projeto / Atividade R$ 255.000,00

2023 GESTÃO DAS AÇÕES  PROGRAMA PRIMEIRA  INFANCIA - SUAS

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
12.500,00SUPERAVIT 2023 - FNAS - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social2660

Total do Projeto / Atividade R$ 12.500,00

Total da Unidade  R$ 290.000,00

Suplementação por superávit I - R$290.000,00

290.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Inciso: 

AMELIA RODRIGUES, 17 de julho de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 2



Quarta-feira
1 7  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2516

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

Página 2 de 2



Quarta-feira
1 7  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2516

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 63/2024)

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 51.200,00( Cinquenta e
Um Mil Duzentos Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 868 de 2
de janeiro de 2024.

Decreto Nº 63

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

17/07/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020606 SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADM. E ORDEM PÚBLICA

2089 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TEC. E ADMINISTRATIVOS - ADM. E ORDEM PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

020707 SEC.MUN.AGRIC.ABAS.MEIO AMBIENTE E COMÉRCIO

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, MEIO AMBIENTE, INDUSTRIA E COMERCIO

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.013,49Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.013,49

Total da Unidade  R$ 10.013,49

020808 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2019 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2024 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS /CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
10.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

020901 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2042 PROMOÇÃO DE ATIVIDADES TRADICIONAIS E CULTURAIS

3.3.9.0.93.00.00.00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
1.186,51Outras Transferências de Convênios ou Repasses do Estado1701

Total do Projeto / Atividade R$ 1.186,51

Total da Unidade  R$ 1.186,51

Suplementação por anulação de crédito III - R$51.200,00

51.200,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

  

  

Página 1 de 2



Quarta-feira
1 7  d e  j u l h o  d e  2 0 2 4
Ano X • Edição Nº 2516

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Av Justiniano Silva 98

CENTRO

13.607.213/0001-28

PREFEITURA MUNICIPAL AMELIA RODRIGUES

AMELIA RODRIGUES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

020808 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1029 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CRAS

4.4.9.0.51.00.00.00Obras e Instalações.
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

021212 SEC. MUN. DE OBRAS ,HABITAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

1017 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO REVITALIZAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS ,PARQUES, JARDINS CANTEIROS E BENS PÚBLICOS

3.3.5.0.43.00.00.00Subvenções Sociais
10.013,49Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 10.013,49

2049 MANUTENÇÃO E GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E SERVIÇO

3.3.9.0.93.00.00.00INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES
1.186,51Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União1700

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
20.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 21.186,51

Total da Unidade  R$ 31.200,00

51.200,00Valor Total Anulado R$

  

 

JOÃO MANOEL BAHIA MENEZES
Prefeito

MATRICULA 9002

AMELIA RODRIGUES, 17 de julho de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COPEL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024)
	AVISO DE LICITAÇÃO (SRP) (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2024)


	PROCURADORIA
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 179/2024)
	RETIFICAÇÃO | PORTARIA (Nº 177/2024) *


	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO (Nº 64/2024)
	DECRETO - ORÇAMENTÁRIO / SUPLEMENTAR (Nº 63/2024)



		2024-07-17T03:20:15-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




